PAGE

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ВТОРОГО СОЗЫВА

184410 Мурманская область, Печенгский район, п. Печенга, Печенгское ш., д. 3 тел. 8(81554)76640

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ

от  сентября 2013 г.
                                                                                            №

п. Печенга

Об утверждении положения о порядке приема в собственность муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области имущества в результате добровольного пожертвования от граждан и юридических лиц
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городское поселения Печенга Печенгского района Мурманской области, Положением о порядке управления и  распоряжения  муниципальным  имуществом, находящимся в собственности муниципального образования городское поселение  Печенга, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования городское поселение Печенга от 8 июля 2011 г. № 122, Совет депутатов,

решил:

1. Утвердить Положение о порядке приема в собственность муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области имущества в результате добровольного пожертвования от граждан и юридических лиц, согласно Приложению №1 к настоящему решению.
2. Настоящее решение обнародовать в соответствии с Порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Печенга.

3. Настоящее решение вступает в силу после  его опубликования (обнародования).

Глава городского поселения Печенга

Печенгского района                                                                               Э.В.Затона

Приложение №1

к решению Совета депутатов

муниципального образования

городское поселение Печенга

от 27.09.2013 г. № 250

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке приема в собственность муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области имущества в результате добровольного пожертвования от граждан и юридических лиц, согласно

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.1997 г.  № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»Положением опорядке управления и  распоряжения  муниципальным  имуществом, находящимся в собственности муниципального образования городское поселение  Печенга, утвержденным решениемСовета депутатов городского поселения Печенга(далее по тексту «г.п.Печенга») от 8 июля 2011 г. № 122.
1.2. Порядок приема имущества в муниципальную собственность г.п. Печенга Печенгского района Мурманской области (далее - Порядок) устанавливает порядок и условия приема в муниципальную собственность г.п. Печенга Печенгского района Мурманской области имущества в результате добровольного пожертвования.
1.3. В установленном Порядке могут приниматься в муниципальную собственность г.п. Печенга Печенгского района Мурманской области (далее - муниципальная собственность) объекты недвижимого и движимого имущества (далее - имущество), в том числе:

- здания, сооружения, жилые (за исключением находящихся в границах территории организации, в санитарно-защитных зонах) и нежилые помещения, в том числе встроенно-пристроенные;

- объекты образования, культуры и спорта;

- объекты транспортного и инженерного обеспечения, гаражи, складские помещения, машины и механизмы, предназначенные для технического обслуживания и ремонта объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения;

- объекты инженерной инфраструктуры;

- объекты внешнего благоустройства;

- иные объекты.

1.4. Инициатива по передаче имущества в муниципальную собственность может исходить от юридических или физических лиц, являющихся собственником имущества и имеющие намерение безвозмездно передать принадлежащее им на праве собственности имущество в собственность муниципального образования г.п. Печенга.

2. Основные положения (требования) при приеме Имущества

в муниципальную собственность

2.1. Имущество принимается в состав муниципальной собственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами муниципального образования г.п. Печенга.

2.2. Решение о принятии Имущества в муниципальную собственность оформляется постановлением администрации МО г.п. Печенга в случаях, установленных настоящим Порядком.

Принятое имущество постановлением администрации МО г.п. Печенга в соответствии с требованиями законодательства передается в состав имущества муниципальной казны МО г.п. Печенга и включается в реестр муниципального имущества.

2.3. Передающая сторона и администрация МО г.п. Печенга вправе заключить соглашение (договор) об участии передающей стороны в расходах (целевое финансирование) по содержанию, эксплуатации и (или) ремонту имущества, передаваемого в муниципальную собственность.

2.4. Расходы на содержание имущества принятого в муниципальную собственность осуществляется за счет средств бюджета МО г.п. Печенга.

2.5. Исходя из принципа сохранения технологического единства инженерных комплексов (систем), централизованного управления ими, обеспечения необходимых требований к организации их безопасной эксплуатации, а также недопущения выведения их из состава объектов, не являющихся автономными по характеру их функционирования, передающей стороне рекомендуется осуществлять передачу в муниципальную собственность зданий, объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения одновременно с передачей объектов инженерной инфраструктуры, необходимых для эксплуатации и использования передаваемого имущества.

2.6. Отсутствующие технические и правоустанавливающие документы, предусмотренные законодательством, на передаваемое имущество должны быть восстановлены за счет передающей стороны до момента его передачи.

2.8. Имущество, предлагаемое к передаче в муниципальную собственность, обследуется созданной Комиссией.

2.9. Комиссия назначается распоряжением главы муниципального образования г.п. Печенга.

2.10. Передача в муниципальную собственность нежилых помещений, обремененных правами третьих лиц, производится с приложением договоров (аренды, безвозмездного пользования, залога и др.) и иных документов, являющихся основанием для возникновения у третьих лиц соответствующих указанных прав.

2.11. Расходы по регистрации права муниципальной собственности на передаваемое недвижимое имущество несет принимающая сторона.

2.12. Право муниципальной собственности на имущество, принимаемое в муниципальную собственность в соответствии с настоящим Порядком, возникает с момента государственной регистрации перехода права собственности, если иное не предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации.

3.Прием в муниципальную собственность имущества, переходящего из собственности

физических и юридических лиц

3.1. В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в муниципальную собственность может приниматься безвозмездно имущество, принадлежащее на праве собственности физическим и юридическим лицам.

3.2. Физическое или юридическое лицо, желающее безвозмездно передать в муниципальную собственность имущество, принадлежащее ему на праве собственности, подает письменное заявление в администрацию МО г.п. Печенга с просьбой принять соответствующее решение о приеме имущества.

К заявлению должны быть приложены документы согласно приложению № 1 к настоящему положению для рассмотрения на заседании Комиссии.

3.3. Недвижимое имущество, предлагаемое к передаче в муниципальную собственность, обследуется комиссией совместно с передающей стороной с оформлением акта, в котором должно быть указано техническое состояние объектов, перечень замечаний, наличие (отсутствие) документации по каждому объекту.

3.4. При передаче имущества стоимость объектов инженерной инфраструктуры (наружных сетей водопровода, канализации, теплоснабжения и горячего водоснабжения, электроснабжения, газоснабжения, телефонизации и другого имущества), а также передаваемых неприватизированных квартир и нежилых помещений должна быть выделена передающей стороной из стоимости жилого дома (здания), а именно, указана стоимость каждого передаваемого объекта.

3.5. Комиссия рассматривает представленные передающей стороной документы и рекомендует администрации МО г.п. Печенга принять имущество в состав муниципальной собственности с условиями или без них либо отказать в приеме имущества в состав муниципальной собственности.

3.6. В случае передачи жилищного фонда и объектов инженерной инфраструктуры в состоянии, требующем ремонта, Комиссия может рекомендовать заключить с передающей стороной соглашение (договор) об участии передающей стороны в расходах (целевом финансировании на приведение объектов в надлежащее состояние), по которому должны быть переданы в бюджет МО г.п. Печенга средства на производство ремонтных работ для приведения принимаемого в муниципальную собственность имущества в нормативное техническое состояние.

При неисполнении передающей стороной условий соглашения (договора) об участии передающей стороны в расходах (целевом финансировании) администрация МО г.п. Печенга вправе не осуществлять необходимые действия по приему в муниципальную собственность имущества, указанного в соглашении.

3.7. Решение Комиссии о приеме имущества в муниципальную собственность или об отказе оформляется протоколом, который направляется собственнику (заявителю) имущества.

3.8. При принятии решения о приеме имущества в муниципальную собственность администрацией МО г.п. Печенга издается соответствующее постановление.

3.9. Передающая сторона и отдел земельно-имущественных отношений администрации МО г.п. Печенга заключают договор о безвозмездной передаче имущества в муниципальную собственность МО г.п. Печенга по форме приложения № 2 к настоящему положению.

3.10. На основании договора о безвозмездной передаче имущества в муниципальную собственность и документов, представленных передающей стороной в соответствии с приложением № 1 к настоящему положению, после государственной регистрации перехода права собственности на имущество в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним (при необходимости), администрация МО г.п. Печенга принимает постановление о закреплении имущества в составе муниципальной казны.

Приложение № 1

к Положениюо порядке приема в собственность

муниципального образования городское поселение Печенга

Печенгского района Мурманской области имущества

 в результате добровольного пожертвования

от граждан и юридических лиц

Образец Заявления

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА

ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Печенгское шоссе ул., д.3, п. Печенга

Печенгский район Мурманской обл., 184410

Тел./факс (815) 547-63-47

e-mail: adm@pechenga51.ru
ОКПО 04195302, ОГРН 1065109002793,

ИНН/КПП 5109001890/510901001

	Ф.И.О.,

или полное наименование юридического лица

Заявление

Прошу рассмотреть вопрос о принятии на безвозмездной основе в муниципальную собственность г.п. Печенга Печенгского района Мурманской области принадлежащее мне на праве собственности, имущество (наименование передаваемого  имущества  с указанием технических характеристик, стоимости,адреса, если есть)

К заявлению прилагаю необходимые документы в ___ экз. на ____ листах.

Дата, подпись.

Перечень документов прилагаемых к заявлению

1. Решение уполномоченного органа по уставу юридического лица или иного органа, в том числе собрания кредиторов, о безвозмездной передаче Имущества в муниципальную собственность.

2. Копии уставных документов (для юридических лиц).

3. Документы, подтверждающие полномочия лица, подписывающего заявление с просьбой о безвозмездной передаче Имущества

4. Справки о балансовой и остаточной стоимости (либо оценочный отчет о рыночной стоимости) Имущества на дату передачи.

5. Копия свидетельства о государственной регистрации права собственности юридического или физического лица на передаваемое недвижимое имущество.

6. Копии технических паспортов, оформленных органом технической инвентаризации на объекты недвижимого имущества. Копии документов, подтверждающих права заявителя на земельные участки (в случае передачи объектов недвижимости).

Приложение № 2

к Положению о порядке приема в собственность

муниципального образования городское поселение Печенга

Печенгского района Мурманской области имущества

 в результате добровольного пожертвования

от граждан и юридических лиц

Типовой договор безвозмездной передаче имущества

в собственность муниципального образования г.п. Печенга

п. Печенга                                                                                                 "___" _______ 20__ г.

________________________________________________________________________________,

      (Ф.И.О., паспортные данные физического лица или полное наименованиеюридического лица)

именуемое в дальнейшем "________________________", действующее на основании______________, с одной стороны,

и Администрация муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области в лице Главы муниципального образования  городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области ________________, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Администрация», с другой стороны, заключилинастоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1 Предметом договора является безвозмездная передача _______________в собственность муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области ________________________________________________________

(наименованиепередаваемого  имущества  с указанием технических характеристик, стоимости,адреса, если есть) (далее - Имущество).

1.2 (в случае передачи объектов недвижимости) Передаваемое Имущество принадлежит ____________________________ на основании  свидетельства  о государственной регистрации права собственности от _____ N ________

2. Права и обязанности сторон

2.1 _______________________ безвозмездно передает Имущество, указанноев п. 1.1настоящего договора, в муниципальную собственность.

2.2 __________________________ гарантирует, что имущество, указанное в п. 1.1. настоящего договора не заложено, не арестовано, не является предметом исков третьих лиц.

2.3 Администрация   обязуется   принять  Имущество  в  муниципальнуюсобственность.

2.4 Имущество  считается  переданным  с  момента  подписания  обеимисторонами   акта  приема-передачи,  который  является  неотъемлемой  частьюнастоящего договора.

2.5 Право собственности муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на Имущество возникает с момента государственной регистрации перехода права(в случае передачи объектов недвижимости).

2.6 Расходы   по  государственной  регистрации  права  муниципальнойсобственности на Имущество возлагаются на администрацию.

3. Ответственность сторон

3.1 За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

4. Срок действия договора

4.1 Настоящий договор действует с момента его подписания и до полногоисполнения сторонами обязательств по нему.

4.2 Досрочное  прекращение  действия  договора  возможно  только  повзаимному согласию сторон с письменным уведомлением об этом.

5. Заключительные положения

5.1. С даты заключения настоящего договора вся предшествующая переписка, документы и переговоры между сторонами по вопросам, являющимся предметом настоящего договора, теряют силу.

5.2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору должны быть совершены в письменном виде и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями сторон.

5.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

5.4. В случаях, не предусмотренных настоящим договором, применяется гражданское законодательство Российской Федерации.

6. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон

	Администрация муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области
Юридический адрес:

184410 Мурманская область,  Печенгский район, пгт. Печенга, Печенгское шоссе, д. 3

ИНН/КПП 5109001890/510901001

ОГРН 1065109002793, ОКПО   04195302

Отделение по Печенгскому району УФК по Мурманской области (Администрация городского поселения Печенга л/с 03493280010)

р/сч 40204810600000000040 в ГРКЦ ГУ Банка России по Мурманской области г. Мурманск БИК 044705001.

	Глава муниципального образования       городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области
_______________________
 м.п.
	______________________

м.п.